
PORTARIA FAPESC N.º 001/2023
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do 
Estado de Santa Catarina – FAPESC, no uso de suas atribuições 
e de acordo com o art. 116 e Anexo IV, da Lei complementar nº 
741/2019, art. 17 do Estatuto Social da FAPESC, aprovado pelo 
Decreto nº 965/2012, publicado no DOE nº 19.328 de 09 de maio 
de 2012, e em conformidade com o disposto no art. 11 do Decreto 
nº 1.073/2017, RESOLVE:  DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora 
Manoela Müller de Oliveira, matrícula 657.056-9, como ordenadora 
primária, e DESIGNAR o servidor Leonardo De Lucca, matrícula 
950.672-1, como ordenador secundário, ambos com a prerrogativa 
de assinar empenhos, ordens bancárias e documentos contábeis, 
no âmbito da FAPESC, com efeitos a contar de 20/01/2023. Flo-
rianópolis, 19 de janeiro de 2023.
Fábio Wagner Pinto - Presidente da FAPESC

Cod. Mat.: 885267

PORTARIA N° 06/2023
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA S.A – CEASA/SC, por sua Diretoria, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e CONSIDERANDO que a 
Administração Pública deve observar os princípios previstos no 
artigo 37 da Constituição Federal; CONSIDERANDO o disposto na 
Seção IV – “Da Gestão e fiscalização dos contratos”, do Capítulo 
II – “Da Execução dos Contratos”, do Regulamento de Licitações 
e Contratos da CEASA/SC; CONSIDERANDO a importância da 
CEASA/SC adotar procedimentos administrativos que permitam a 
gestão mais eficiente e efetiva dos contratos administrativos; CON-
SIDERANDO o disposto na Instrução Normativa Nº 5, de 26 de maio 
de 2017; RESOLVE: Art. 1º Designar a servidora abaixo indicada 
para, com observância da legislação vigente, atuar como fiscal e 
responsável do contrato SGPE CEASASC 417/2022 celebrado entre 
CEASA/SC e a MULLER & PREI AUDITORES INDEPENDENTES 
S/S, CNPJ nº 12.018.605/0001-99 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE PROFISSIONAL OU EMPRESA DE CONTABILIDADE PARA A 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE AUDITORIA EXTERNA 
INDEPENDENTE E ASSESSORIA CONTÁBIL/FISCAL PARA O 
EXERCÍCIO DE 2022 DA CEASA/SC. I – FISCAL DE CONTRATO 
TITULAR: ISABELLE MATTOS, endereço eletrônico isabelle@
ceasa.sc.gov.br; Art. 2º Atribuir a servidora mencionada no Art. 1º 
as funções e responsabilidades elencadas na IN5/2017. Art. 3º 
Determinar que as funções de fiscal titular, sejam exercidas sem 
prejuízo das atribuições atuais e rotineiramente desempenhadas 
pela servidora. Art. 4º Convalidar os atos, porventura, praticados. 

(A critério da Autoridade competente). Art. 5º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. São José, 19 de janeiro de 
2023. Rudnei José do Amaral Diretor Presidente

Cod. Mat.: 885056

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL 
DE SANTA CATARINA – EPAGRI - CNPJ N 83.052.191/0001-62.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Assembleia Geral Extraordinária

Cumprindo determinações legais e estatutárias, nos termos dos 
artigos 123 da Lei 6.404/76 e 19, do Estatuto Social da Epagri, 
convoco os senhores representantes de acionistas da Epagri, a 
participarem da 99ª Assembleia Geral Extraordinária, marcada 
para o dia 1º/02/2023, às 9h, na sede da Epagri, transmitida por 
videoconferência, por intermédio do link: meet.google.com/ctf-pzo-
f-esi, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
Eleição e Posse do Presidente do Conselho de Administração da 
Epagri
Florianópolis/SC, 20 de janeiro de 2023.
Célio Haverroth
Presidente em exercício, conforme Portaria DEX 025/2023

Cod. Mat.: 885181

PORTARIA N° 004 de 19 de janeiro de 2023. Nomeia servidor 
responsável pelo Serviço de Ouvidoria, denominado Ouvidor, no 
âmbito da SCPAR Porto de Imbituba S.A. RESOLVE: Art. 1°- Re-
conduzir o empregado de matrícula 155, para o exercício da função 
de Ouvidor, com mandato de 2 (dois) anos. Art. 2°- Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Signatário: José João 
Tavares, Diretor Presidente em exercício da SCPAR Porto de Imbi-
tuba S.A. O documento na íntegra poderá ser acessado na intranet 
do Porto de Imbituba.

Cod. Mat.: 885121

EDITAL IPREV/SC Nº002/2023
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA-IPREV/SC, no uso de suas atribuições legais, resolve RETI-
FICAR o EDITAL IPREV Nº 001/2022, publicado em 26/09/2022, 
que tornou público a abertura das inscrições para o Concurso 
Público destinado ao provimento de 30 (trinta) cargos de nível su-
perior,sendo 24 (vinte e quatro) de Analista Técnico Administrativo 
II, 01 (um) de Assistente Social e 05 (cinco) de Administrador, e 
estabelecer outras providências:
I- DA ALTERAÇÃO DO ITEM 5- DAS VAGAS RESERVADAS AS 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
O subitem 5.11 passará a vigorar com o seguinte texto:
O candidato com deficiência aprovado no Concurso de que trata 
este Edital, quando convocado, deverá submeter-se à avaliação 

a ser realizada por Equipe Multiprofissional indicada pelo IPREV, 
nos termos do art. 78 da Lei Estadual nº 17.292/2017, objetivando 
verificar se a deficiência se enquadra na definição da Lei Estadual 
nº 17.292/2017.
II- DA ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA PREVISTO
EVENTOS DATAS PREVISTAS
Publicação do Edital de abertura 26/09/2022
Período de inscrições pela Internet 27/09 a 27/10/2022
Solicitação de isenção do valor da inscrição 28/09 e 29/09/2022
Divulgação das isenções deferidas e in-
deferidas 14/10/2022
Recurso contra o indeferimento da isenção 17/10 e 18/10/2022
Resultado do recurso contra o indeferimento 
da isenção 26/10/2022
Último dia para pagamento do DARE 28/10/2022
Divulgação dos pedidos de atendimento 
especial deferidos

16/11/2022Divulgação dos candidatos que se declara-
ram como Pessoa com Deficiência– PCD
Divulgação preliminar das inscrições
Recursos contra o resultado dos pedidos 
de atendimento especial e dos candidatos 
que se declararam como Pessoa com De-
ficiência – PCD

17/11 e 18/11/2022
Recursos contra o resultado das inscrições 
preliminares
Respostas aos recursos contra o resultado 
dos pedidos de atendimento especial e dos 
candidatos que se declararam como Pessoa 
com Deficiência – PCD

30/11/2022
Respostas dos recursos contra o resultado 
das inscrições preliminares
Divulgação da homologação das inscrições
Divulgação da homologação das inscrições
Divulgação do quantitativo inscrito por cargo
Divulgação dos locais da Prova Objetiva
Realização da Prova Objetiva 11/12/2022
Divulgação do gabarito da Prova Objetiva 
(a partir das12 horas) 13/12/2022
Período para envio dos recursos contra o 
gabarito da Prova Objetiva 14/12 e 15/12/2022
Respostas aos recursos contra o gabarito 
da Prova Objetiva 11/01/2023Divulgação do gabarito definitivo
Resultado preliminar da Prova Objetiva
Pedido de revisão contra o resultado pre-
liminar da Prova Objetiva 12/01 e 13/01/2023
Respostas aos pedidos de revisão e resul-
tado final da Prova Objetiva 20/01/2023
Convocação para a Prova deTítulos 
Envio dos títulos 25/01 e 26/01/2023
Resultado preliminar da Prova de Títulos 03/02/2023
Pedido de revisão contra o resultado pre-
liminar da Prova de Títulos 06/02 e 07/02/2023
Respostas aos recursos e resultado final 
da Prova de Títulos 15/02/2023
Resulta do final do Concurso Público

15/02/2023Homologação do Concurso Público

III-DISPOSIÇÕES FINAIS
Permanecem inalterados os demais itens e subitens do  Edital de 
Abertura deste Certame.
a) Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao 
Concurso Público através do site www.ibade.org.br ou por meio dos 
telefones (21) 3674-9190 ou pelo e-mail atendimento@ibade.org.br

Florianópolis/SC, 04 de janeiro de 2023
Presidente/Comissão

Cod. Mat.: 885364

Contatos oficiais do Diário Oficial:

Para publicações diversas: 
(48) 3665-6277/  3665-6269

comercial@sea.sc.gov.br

Para prefeituras:
(48) 3665-6277/  3665-6269

comercialprefeitura@sea.sc.gov.br

Para cadastro DOE:
(48) 3665-6267

cadastrodoe@sea.sc.gov.br

Para órgãos do governo do Estado:
 (48) 3665-6270 / 3665-6275/  3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br

PÁGINA 28 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.944 20.01.2023 (SEXTA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


